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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 

 

Kính gửi: Phòng Văn hóa thông tin huyện 
     

Thực hiện Công văn số 917/STTTT-CNTT&BCVT ngày 13/6/2023 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai chuyển đổi 

số 6 tháng đầu năm 2023. Sau khi rà soát, thống kê, tổng hợp UBND xã báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

1. Về chỉ đạo, triển khai:  

Ban hành nhiều Văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung liên quan 

đến chuyển đổi số:  Kế hoạch số 446/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã về 

chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin trên địa bàn xã Cẩm Lộc năm 2023; 

Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND xã về việc kiện toàn 

Ban biên tập trang thông tin điện tử xã Cẩm Lộc; số 31/QĐ-UBND ngày 

08/02/2023 của UBND xã về việc thành lập Ban chuyển đổi số. 

Chỉ đạo đẩy mạnh số hóa, thanh toán trực tuyến hồ sơ TTHC và đăng ký tài 

khoản trên cổng Dịch vụ công quốc gia và nhiều văn bản chỉ đạo khác liên quan 

đến các nội dung chuyển đổi số. 

2. Về hạ tầng số, dữ liệu số:  

100% cán bộ công chức cấp cấp xã được trang bị máy tính phục vụ công tác 

chuyên môn, tác nghiệp các hệ thống ứng dụng; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

cấp xã được đầu tư trang thiết bị CNTT hiện đại;  

Thường xuyên nâng cấp Trang TTĐT xã hoạt động đảm bảo;  Tiếp tục thực 

hiện lập hồ sơ điện tử trên hệ thống Hồ sơ công việc; số hóa dữ liệu kết quả TTHC; 

số hóa thông tin dữ liệu của cán bộ, công chức, viên chức lên hệ thống phần mềm; 

tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định dạng và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trong thời gian tới… 

3. Về nhân lực chuyển đổi số:  

- Bố trí 01 cán bộ là công chức VHTT làm chuyên trách CNTT xã và được 

hưởng chế độ đặc thù theo quy định của UBND tỉnh; 100% cán bộ, công chức, 

viên chức cấp xã có chứng chỉ tin học đúng quy định và có kỹ năng CNTT đáp ứng 

nhu cầu thực hiện chuyên môn… 

- UBND các xã thành lập các tổ xung kích hỗ trợ người dân thực hiện cài đặt 

VneID và thực hiện định danh điện tử mức 2. Lũy kế đến ngày 18/06/2023 xã Cẩm Lộc 

đã triển khai kích hoạt định danh điện tử cho 2.908 người dân. 
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- Tổ chức thành công hoạt động hỗ trợ người dân chuyển đổi số trên địa bàn 

toàn xã với gần 1000 lượt người dân tham gia các hoạt động hỗ trợ, hoạt động 

được cấp trên đánh giá cao về công tác tổ chức và chất lượng hoạt động. 

4. Về kết quả triển khai ứng dụng các hệ thống dùng chung:  

+ Tiếp tục ứng dụng đồng bộ phần mềm Hồ sơ công việc, thư điện tử; chữ ký số, 

dịch vụ công... trong chỉ đạo điều hành, trao đổi và thực hiện chuyên môn; 100% 

văn bản (trừ văn bản mật) được trao đổi, gửi nhận điện tử. 100% cán bộ, công 

chức sử dụng hệ thống phần mềm TD-Office nội bộ để thực hiện gửi nhận văn 

bản. UBND xã đã ban hành công văn và đôn đốc các ngành thực hiện văn bản ký 

số, đến nay tỷ lệ văn bản ký số điện tử đạt 100%. 

+ Nâng cấp duy trì hệ thống phòng họp hội nghị truyền hình trực tuyến 

nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí  và là giải pháp quan trọng để kết nối, chỉ đạo 

điều hành giữa các cấp.  

+ Hệ thống các phần mềm ứng dụng và CSDL, nền tảng chuyên ngành phục vụ 

cho các nghiệp vụ quản lý chuyên ngành đã được các phòng, ban ngành, đoàn thể sử 

dụng có hiệu quả như: Phần mềm quản lý cán bộ công chức; phần mềm truyền thanh 

cơ sở, phần mềm quản lý hộ tịch; phần mềm quản lý Kế toán - Tài chính, tài sản như: 

Tamis, phần mềm quản lý bản đồ địa chính, quản lý đất đai,... 

+ Tiếp tục vận hành hoạt động có hiệu quả Trang TTĐT xã, tiếp tục là kênh 

cung cấp thông tin cho người dân, tra cứu tìm kiếm theo danh mục cần công khai 

minh bạch.  

Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Tiếp nhận 449 hồ sơ, 

trong đó trực tuyến 268 hồ sơ, trực tiếp 171 hồ sơ. Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 

447 hồ sơ, giải quyết trước hạn 395 hồ sơ, giải quyết đúng hạn là 52 hồ sơ, 2 hồ 

sơ đang giải quyết. 

+ Hồ sơ dịch vụ công toàn trình và một phần: 268/449 hồ sơ = 59,7% . 

+ Số hóa kết quả giải quyết hồ sơ: 303/447 hồ sơ = 67,8%. 

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên 

quan  đến quy định TTHC: Không có 

3. Về an toàn thông tin:  

 3.1. Về công tác quản lý nhà nước Cổng thông tin điện tử 

- Về quy chế hoạt động và chấp hành quy định vận hành Cổng/Trang 

thông tin điện tử đối với tên miền “.vn”: 

+ UBND xã đã ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của 

UBND xã về việc kiện toàn Ban biên tập trang thông tin điện tử xã Cẩm Lộc.  

- Về việc công khai, minh bạch thông tin trên Cổng/Trang thông tin 

điện tử: đã kịp thời rà soát, chỉ đạo các ban nghành có liên quan cung cấp thông 

tin và cập nhật cơ bản đầy đủ các danh mục thông tin cần công khai, minh bạch 
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theo quy định. Xây dựng Trang thông tin điện tử của xã, cập nhật các tin bài, 

chuyên mục thường xuyên, kịp thời. Trong 6 tháng đầu năm đã đẩy 143 văn bản, 

đăng 35 lượt tin bài. Bên cạnh đó xã nhà đã xây dưng Trang thông tin chính thống 

của xã Cẩm Lộc trên mạng xã hội Facebook sau gần 1 năm hoạt động, góp phần 

tuyên truyền thông tin chính thống đến tận người dân.  

- Về việc tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thông tin và ứng cứu 

sự cố an toàn thông tin mạng: 

- Về việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác bảo đảm an 

toàn thông tin cho CB, CC, VC tại đơn vị: kịp thời triển khai thực hiện các văn bản 

chỉ đạo về công tác bảo đảm an toàn thông tin tới toàn thể CB, CC, VC các cơ 

quan trực thuộc đơn vị quản lý.   

+ Đã quán triệt CBCCVC thực hiện đổi mật khẩu tài khoản truy cập vào các 

phần mềm dùng chung của tỉnh và thay đổi mật khẩu tài khoản định kỳ theo quy 

định tài Điều 4 Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về việc ban 

hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng CNTT 

của các CQNN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

 3.2. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng  

- Hiện trạng về an toàn an ninh mạng tại UBND xã cơ bản được đảm bảo. 

Tất cả các máy tính đều được cài đặt phần mềm diệt virus Bkav, các phần mềm 

đều được đặt mật khẩu và chỉ có cá nhân nào sử dụng phần mềm mới biết. Cán bộ 

công chức tại UBND đều được cấp mã khóa TD và có hộp thư điện tử mail cá 

nhân. 

- Về phần mềm Unikey: Đã thực hiện rà soát, cài đặt lại 100% máy tính tại 

cơ quan UBND xã thực hiện cài đặt phần mềm Unikey từ nguồn’’ unikey.org. 

 - Về Hosting lưu trữ Trang thông tin điện tử: đã cấu hình backup dữ liệu 

cổng theo thời gian định kỳ (Backup hàng tuần); cấu hình hệ thống ghi nhận lịch 

sử theo đúng quy định của pháp luật;  

 II. Mặt tích cực, tồn tại, hạn chế 

1. Mặt tích cực: Công tác tuyên truyền được thực hiện đồng bộ từ các tổ 

chức chính trị, đoàn thể và chính quyền trên địa bàn xã; thông qua hoạt động hỗ trợ 

người dân chuyển đổi số vừa tuyên truyền, vận động và thúc đẩy người dân tham 

gia vào thực hiện chuyển đổi số. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

- Công tác tuyên truyền, thực hiện chuyển đổi số được quan tâm thực hiện tuy 

nhiên nội dung chưa phong phú;  

- Một số tổ chuyển đổi số thôn thành lập nhưng chưa hoạt động hiệu quả. 

III. Kiến nghị, đề xuất: 

- Tăng cường cung cấp, định hướng  nội dung, hình thức tuyên truyền và cách 

thức tổ chức tổ chuyển đổi số; sớm hoàn thiện các tiêu chí chấm điểm chính quyền 
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số, chất lượng trang thông tin điện tử theo quy định mới; hoàn thiện phần mềm 

đánh giá chính quyền số để thực hiện báo cáo điện tử. 

- Thống nhất biểu mẫu báo cáo trên cổng dịch vụ công và hoàn thiện chức 

năng báo cáo, thống kê trên hệ thống dịch vụ công tỉnh. 

- Rà soát lại số liệu TTHC trên Cổng DVC tỉnh cho đúng với quy định số 

TTHC hiện có. 

IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

1. thực hiện thanh toán lệ phí giải quyết TTHC trên Cổng DVC tỉnh,huyện tai 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã. 

2. Tiếp tục thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với trạm y tế, trường 

học trên địa bàn... 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023, 

UBND xã Cẩm Lộc báo cáo để Phòng văn hóa thông tin tổng hợp./. 
 

Nơi nhận:  

- Như trên;  

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- Lưu: VT, VHTT. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nguyễn Viết Đồng 
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